Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010600149

149

Nº 4, quinta-feira, 6 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n. 02/2019. Contratante: Justiça Federal - AM.
Contratada: Ozônio Telecomunicações Ltda. Objeto: alteração do subitem 10.1 da Cláusula
Décima Primeira - Da Prestação da Garantia, bem como a prorrogação do prazo de
vigência, em conformidade com a Cláusula Décima Segunda, do Contrato original. Base
Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. P.A. n. 0002361-
79.2017.4.01.8002 e 0003786-73.2019.4.01.8002. Vigência: 08/02/2022 a 07/02/2023. Data
de Assinatura: 04/01/2022. Assinado por: Dra. Jaiza Maria Pinto Fraxe, Juíza Federal Titular
da 1ª Vara, no exercício da Diretoria do Foro, pela contratante e, Sr. André Luiz Santos de
Souza, pela contratada.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2021 - UASG 90016

Nº Processo: JFRJEOF2021/415. Objeto: Contratação de empresa detentora de
outorga para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, nas modalidades
Local, LDN e LDI, com Discagem Direta a Ramal,para prover a realização de chamadas para
os sites da CONTRATANTE situados no Estado do Rio de Janeiro., conforme Anexo I (Termo
de Referência).. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 06/01/2022 das 11h00 às 17h00.
Endereço: Av. Almirante Barroso, 78/11 Centro Rio de Janeiro, Centro - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/90016-5-00107-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 06/01/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
24/01/2022 às 13h00 no site www.gov.br/compras.

LUIS FERNANDO MOREIRA DAS NEVES BEZERRA DE
M E N EZ ES

Coordenador de Compras

(SIASGnet - 23/12/2021) 90016-00001-2021NE000006

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 90020

Nº Processo: 3738-65.2021.4.04. Objeto: Registro de preços de fornecimento e
instalação de cortinas de enrolar tipo tela solar com camada metalizada em alumínio,
destinadas ao controle solar dos ambientes do novo prédio-sede da Justiça Federal em
Cachoeira do Sul-RS, de acordo com as especificações constantes do instrumento
convocatório.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 06/01/2022 das 08h30 às 17h59.
Endereço: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 600, Praia de Belas - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/90020-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/01/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/01/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível no
sítio www.jfrs.jus.br. Demais informações pelo e-mail licitacao@jfrs.jus.br. Processo
Administrativo n° 0003738-65.2021.4.04.8001.

CLEVERTON TOSETTO AMARAL
Diretor do Núcleo de Apoio Administrativo

(SIASGnet - 04/01/2022) 90020-00001-2022NE999999

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau/RS torna público o Registro de Preços de prestação
dos serviços de emissão de certificados digitais, com validação presencial de documentação
e fornecimento de tokens criptográficos, para atender a Seção Judiciária do Rio Grande do
Sul e o Tribunal Regional Federal da 4º Região - Pregão Eletrônico nº 24/2021, referente
à Ata nº 1/2022 - Fornecedor: Soluti - Soluções em Negócios Inteligentes S/A (CNPJ
09.461.647/0001-95). Item 1 - Serviço de emissão de Certificado Digital Cert-Jus
Institucional tipo A3 - Pessoa Física com fornecimento de token (R$ 83,89); Item 2 - Serviço
de emissão de Certificado Digital Cert-Jus Magistrado tipo A3 - Pessoa Física com
fornecimento de token (R$ 83,89); Item 3 - Serviço de emissão de Certificado Digital tipo
A3 - Pessoa Jurídica com fornecimento de token (R$ 109,00); Item 4 - Serviço de validação
presencial (visita técnica) para ITEM 01, ITEM 02 e ITEM 03 (R$ 26,00). Vigência: 12 meses,
a contar da assinatura.

Assinatura: 05.01.2022. Fundamento: Lei nº 10.520/2002, da Lei n° 8.666/1993
e suas alterações e do Decreto nº 7.892/2013. PA 0003794-98.2021.4.04.8001. PT:
02061056942570001. N.D: 33.90.30.

Porto Alegre, 5 de janeiro de 2022.
CLÉVERTON TOSETTO AMARAL,

Diretor do Núcleo de Apoio Administrativo.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 60/2017

PAD nº 305/2017 - Contratada: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - CNPJ:
00.038.174/0001-43 - Objeto: alteração do prazo de vigência contratual, estendendo-a até
o dia 31 de dezembro de 2022, em virtude da necessidade de readequação do cronograma
de execução das atividades acadêmicas, afetadas em decorrência da suspensão das
atividades educacionais presenciais no âmbito da Universidade de Brasília - UNB, tendo em
vista a situação de emergência e isolamento social decorrentes da pandemia de Covid-19,
não implicando em acréscimo de valores ou serviços não previstos no Contrato.
Fundamentação Legal: inciso II do §1º do art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Data da assinatura:
30/12/2021. Betânia Maria Pereira dos Santos.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021

PAD COFEN nº 1079/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

locação de espaço físico, alimentação, transporte e infraestrutura para realização do Curso
e Certificação Presencial de Programa de Integridade que será realizado nos dias 10 e 11
de janeiro de 2022, na cidade de Natal/RN.

VALOR GLOBAL: R$ 66.624,98 (sessenta e seis mil seiscentos e vinte e quatro
reais e noventa e oito centavos).

O Conselho Federal de Enfermagem, para fins de atendimento do disposto na
alínea " j", inciso XII, Artigo 8, do Decreto nº 10.024, de 20/09/2019, torna público o
resultado da licitação, que foi homologada nesta data em favor da licitante: ILHA DOS
SABORES, inscrita no CNPJ sob o nº 13.881.077/0001-60, com o valor global de R$

66.624,98 (sessenta e seis mil seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e oito centavos)
para os GRUPO 1 e 2, ratificando-se a adjudicação do objeto à sociedade empresária que
se sagrou vencedora. O inteiro teor do resultado da licitação encontra-se a disposição dos
interessados nos autos do processo em epígrafe, disponível na sede do Cofen situado no
SCLN 304, bloco E, lote 9, Asa Norte, Brasília - DF.

Brasília-DF, 5 de janeiro de 2022.
MAURO RICARDO ANTUNES FIGUEIREDO

Assessor Executivo

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSDA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

(Processo SEI nº 09996.000022/2021-12).
Objeto: Contratação de serviços de suporte técnico; manutenções de

dispositivos físicos; manutenções e gerenciamento da infraestrutura de rede física e lógica;
instalação, configuração e operação de softwares e serviços; gerenciamento de ativos de
rede, links de telecomunicações e backup; e atendimento e suporte aos usuários no uso do
ambiente de trabalho. Considerando os elementos constantes no processo administrativo e
as observações apontadas pela área técnica e pela senhora pregoeira, HOMOLOGO os atos
praticados na sessão pública referente ao Pregão nº 1/2021 e informo que a presente
licitação foi declarada FRACASSADA, tendo em vista que todas as licitantes deixaram de
apresentar os documentos em conformidade com os requisitos do Edital.

ÉLIDO BONOMO
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 576600007.000039/2021-71
Inexigibilidade nº 08/2021
Contratante: Conselho Federal de Psicologia
Contratado: TK ELEVADORES BRASIL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva, preditiva e corretiva em 01
plataforma elevatória vertical da marca ThyssenKrupp Elevadores.
Valor: R$ 3.600,00.
Vigência: 12 meses
Data de Assinatura: 23/12/2021.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 49/2021 - Termo de Contrato nº 02/2022 - Contratante:
Conselho Federal de Química. Contratada: Ética Relações Institucionais e Governamentais
Ltda (CNPJ 23.540.911/0001-07). Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de consultoria e assessoria em relações institucionais e
governamentais para apoiar, tecnicamente, a Assessoria de Relações Institucionais e a
Presidência do CFQ. Valor: R$ 264.000,00. Data da Vigência: 04/01/2022 até 04/01/2023.
Data da assinatura: 04/01/2022. Base legal: Parágrafo Único do art. 61 da Lei 8.666/93.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 2/2020

Partes: Conselho Federal de Química - CFQ e o Conselho Regional de Química da 15º
Região - CRQ XV.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência no período de mais 10 meses, sendo de
01/08/2021 a 01/06/2022 (nos termos da Resolução Normativa CFQ 286/2019 e Portaria
CFQ 27/2021).
Processo: CFQ 26.028/2020.
Vigência: 01.08.2021 a 01.06.2022.
Valor Total: O valor total do presente convênio é de R$ 29.752,10 (vinte e nove mil
setecentos e cinquenta e dois reais e dez centavos) a ser pago após comprovação da
execução.
Assinam:
Djalma Ribeiro da Silva - Presidente do Conselho Regional de Química da 15º Região.
José de Ribamar Oliveira Filho - Presidente do Conselho Federal de Química.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 22/2021, firmado em 12/11/2021 e Termos de Contrato
23/2021 e 24/2021 firmados em 19/11/2021; Processo Administrativo: 39/2021; Amparo:
Pregão eletrônico nº 16/2021; Objeto: contratação de serviços de instalação, manutenção
e monitoramento de sistema de segurança (Sistema de alarme) 24 horas, 7 dias por
semana para os escritórios regionais do CAU/RS respectivamente em Passo Fundo/RS,
Caxias do Sul/RS e Pelotas/RS, com fornecimento dos equipamentos em regime comodato;
Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul - CAU/RS, CNPJ
14.840.270/0001-15; Contratado: SECURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA, CNPJ
23.051.149/0001-03; Prazo de Vigência: 12 meses, sendo o Contrato 22/2021 de
16/11/2021 a 16/11/2022 e os Contratos 23/2021 e 24/2021 de 05/01/2022 a 04/01/2023,
podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses;
Cobertura Orçamentária: Elemento de despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.024 - Serviços de
Segurança Predial e Preventiva; Centros de Custos: 4.08.07 - Escritório Regional de Passo
Fundo, 4.08.08 - Escritório Regional de Caxias do Sul e 4.08.06 - Escritório Regional de
Pelotas; Valor Total: R$ 7.261,08 (sete mil duzentos e sessenta e um reais e oito centavos);
Notas de Empenho: respectivamente nº 1958 de 16/11/2021 e 1966 e 1965 de
22/11/2021; Signatários: pelo CAU/RS, Tiago Holzmann da Silva, Presidente do Conselho, e
pela Contratada, Sr. Samir Marcelo Carré.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Adm. 53/2018. Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina.
Signatária: Patrícia Figueiredo Sarquis Herden. Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.
01/2019. Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, ou
seja, até 03 de fevereiro de 2023. Contratada: CONECTE VIRTUAL OFFICE LTDA, CNPJ
06.303.131/0001-24. Signatário: Neila Potrich. Data de assinatura: 03/01/2022.
Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93.